
Jahrgang 57 Freitag, den 17. Juli 2020 Nummer 29

Gemeindeverwaltung, Forchheimer Str. 32, 96129 Strullendorf, Tel. 09543-8226-0 (Fax: 8226-90), E-Mail: info@strullendorf.de

Anmeldung unter: 
0151 56937084

robert.scheuring@iso-ev.de

Acrylgießen ist eine Fließ- und Bewegungstechnik, bei der wunderschöne 
Farbspiele und Farbzellbildungen erreicht werden können.

- neuer Kunst-Trend aus den USA
keine Vorkenntnisse nötig

- bitte alte Kleidung anziehen! 
(auch die Schuhe werden dreckig)

Anmeldeschluss: 31.07.2020

Jugendzentrum Strullendorf
Treffpunkt: Wiese vor dem 

Mehrgenerationenhaus
(Kachelmannplatz 12)

Teilnahmegebühr: 5€

Anmeldung unter: 
0151 56937084

robert.scheuring@iso-ev.de

Acrylgießen ist eine Fließ- und Bewegungstechnik, bei der wunderschöne 
Farbspiele und Farbzellbildungen erreicht werden können.

- neuer Kunst-Trend aus den USA
keine Vorkenntnisse nötig

- bitte alte Kleidung anziehen! 
(auch die Schuhe werden dreckig)

Anmeldeschluss: 31.07.2020

Jugendzentrum Strullendorf
Treffpunkt: Wiese vor dem 

Mehrgenerationenhaus
(Kachelmannplatz 12)

Teilnahmegebühr: 5€

Anmeldung unter: 
0151 56937084

robert.scheuring@iso-ev.de

Acrylgießen ist eine Fließ- und Bewegungstechnik, bei der wunderschöne 
Farbspiele und Farbzellbildungen erreicht werden können.

- neuer Kunst-Trend aus den USA
keine Vorkenntnisse nötig

- bitte alte Kleidung anziehen! 
(auch die Schuhe werden dreckig)

Anmeldeschluss: 31.07.2020

Jugendzentrum Strullendorf
Treffpunkt: Wiese vor dem 

Mehrgenerationenhaus
(Kachelmannplatz 12)

Teilnahmegebühr: 5€



Strullendorf - 2 - Nr. 29/20

 
I.  H A U S H A L T S S A T Z U N G 

der  
Reinhard-Reichnow-Stiftung Strullendorf 

verwaltet durch die Gemeinde Strullendorf  (Landkreis Bamberg)                                                   
für das Haushaltsjahr 2020 

 
 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt die Stiftung folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt     
 
im Verwaltungshaushalt   
 in den Einnahmen 
 und den Ausgaben mit 5.000,00 €  
 
und im Vermögenshaushalt   
 in den Einnahmen  
 und den Ausgaben mit 1.000,00 € ab. 
    

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.  
   

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.  
   

§ 4 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht festgesetzt.  
   

§ 5 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.   
 
 

 
II. Rechtsaufsichtliche Genehmigung 

Im Vollzuge des Art 65 Abs. 1 Gemeindeordnung hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Strullendorf die vorbezeichnete Satzung in seiner Sitzung am 25.05.2020 beschlossen. 
Das Landratsamt Bamberg hat mit Schreiben vom 02.07.2020 festgestellt, dass die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 keine genehmigungspflichtigen Bestandteile 
enthält. 
.  
 

III. Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 
3 der Gemeindeordnung öffentlich bekanntgegeben. 
 

IV. Öffentliche Auslegung des Haushaltsplanes 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 20.07.2020 bis einschließlich 31.07.2020 im Rathaus,  
bei Herrn Fischer, während der allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme auf. 
 

 
Gemeinde Strullendorf, 13.07.2020 
 
gez. Wolfgang Desel 
Erster Bürgermeister 



Strullendorf - 3 - Nr. 29/20

Information über die Durchführung 
einer Beweissicherungsaufnahme
für die Anwesen in der Magdalenenstraße in Geisfeld – 
Bauabschnitt II
In Kürze wird die Wasserleitung im Bereich der Magdalenenstraße sa-
niert.
Zur Abgrenzung der Verantwortlichkeit ist es erforderlich, vor Beginn 
der Baumaßnahme, an den einzelnen Anwesen die Unversehrtheit 
oder auch eventuell im Zusammenhang mit der Baumaßnahme ent-
standene Schäden zu dokumentieren.
Von der Gemeinde Strullendorf wurde wiederum der Architekt Sieg-
fried Neukel mit der Durchführung der Beweissicherung beauftragt. 
Der Sachverständige wird eine Begehung am

Montag, den 20.07.2020
und

Dienstag, den 21.07.2020
durchführen, um Gebäude und Außenanlagen sowie Einfriedungen zu 
begutachten.
Eine Verpflichtung, dem mit der Beweissicherung beauftragten Mit-
arbeiter Einlass oder ein Betretungsrecht Ihres Grundstückes zu ge-
währen, besteht nicht. Sollten jedoch nach Beendigung der Arbeiten 
Schäden an Ihrem Eigentum festgestellt werden, welche mit den Bau-
maßnahmen in Zusammenhang gebracht werden, ist dies ohne Doku-
mentation des Vorher- / Nachherzustandes oftmals schwer zu bewei-
sen.
Die Gemeinde Strullendorf bittet Sie daher, den Beauftragten Archi-
tekten Herrn Neukel bei der Beweissicherungsaufnahme zu unterstüt-
zen und soweit erforderlich, den Zutritt zu Ihrem Grundstück und ggf. 
auch Gebäuden zu gewähren. Bitte betrachten Sie die Einschaltung 
eines Sachverständigenbüros als Service der Gemeinde zur Vermei-
dung von späteren Rechtsstreitigkeiten. Kosten entstehen Ihnen da-
durch nicht. Selbstverständlich werden alle ermittelten Daten vertrau-
lich behandelt.
Für einzelne Terminwünsche können Sie sich gerne mit Herrn Neukel 
in Verbindung setzen:

Tel: 0951/67858, E-Mail: neukel@t-online.de
Wir wenden uns mit einem gesonderten Schreiben an die betroffenen 
Grundstücks- oder Wohnungseigentümer, in welchem Bereich die Be-
weissicherungsaufnahme nötig ist. Sollte Ihr Eigentum vermietet oder 
verpachtet sein, bitten wir Sie, auch diesen Personenkreis über den 
Inhalt dieses Schreibens zu informieren.
Schon heute bedanken wir uns für Ihr Entgegenkommen bei dieser 
Baumaßnahme.
Gemeinde Strullendorf
Bauamt

Gleisbauarbeiten am Bahnübergang 
 im Stockweg in Strullendorf

Wegen Gleisbauarbeiten ist der Bahnübergang im Stockweg
vom Freitag, den 17.07.2020 bis

Samstag, den 18.07.2020 komplett gesperrt.
Eine Umleitung ist ausgeschildert.

Wir bitten um Beachtung!
Die Gemeindeverwaltung

Öffentliche Gemeinderatssitzung 
am 20. Juli 2020
Am Montag, 20.07.2020 findet um 19.00 Uhr in der Karl-Wagner-Halle 
in Strullendorf eine öffentliche Gemeinderatssitzung mit folgender Ta-
gesordnung statt:

1. Genehmigung der Protokolle aus der Sitzung vom 22. u. 
29.06.2020

2. Mehrgenerationenhaus; Förderung - Kommunale Einbindung des 
MGH; Beschluss - Referent: Herr Gerstner von Iso e.V.

3. Gewährung von Investitionszuschüssen an Sportvereine;
Antrag des FC Strullendorf auf Zuschuss

4. Abwasserentsorgung - Energetische Klärschlammtrocknung im 
Landkreis Bamberg - Bericht

Besuch  
unserer Partnerstadt 

Izsák 2020
Leider müssen wir Ihnen mitteilen, dass aufgrund der aktuellen Si-
tuation um den Corona-Virus, der geplante Besuch unserer Partner-
stadt vom 01.10. – 05.10.2020 nicht stattfinden kann und sich auf 
das Jahr 2021 verschiebt.

Wenn wir, in Absprache mit Izsák, ein neues Datum finden, werden 
wir es so bald wie möglich bekannt geben.

Ihr Bürgermeister
Wolfgang Desel



Strullendorf - 4 - Nr. 29/20

Termine: Samstag, 18.07. / 01.08. / 15.08. / 22.08. / 12.09. / 
26.09.2020. Dauer: jeweils 10:35 bis ca. 16:00 Uhr (Ankunft Stadtbus 
aus Bamberg Linie 907 um 10:32 Uhr in Memmelsdorf), Länge: ca. 11 
km, Unkostenbeitrag € 19,50 p.P. inklusive Wanderführer, ein Bier, ein 
„Bierhappa“; Teilnehmerzahl: max. 15 Personen. Treffpunkt Brauerei 
Drei Kronen Memmelsdorf.
Für beide Angebote ist eine Anmeldung erforderlich bei der Tourist-In-
formation Fränkische Toskana, Tel. 09505-8064106, info@fraenkische-
toskana.com

Überbrückungshilfe Corona - 
Antragsstellung möglich
Der Bund hat nun den Weg für die Corona-Überbrückungshilfe für 
kleine und mittelständische Betriebe freigemacht.
Antragsberechtigt sind Unternehmen und Organisationen aller Bran-
chen. Die maximale Höhe der Überbrückungshilfe beträgt 50.000 Eu-
ro pro Monat für bis zu drei Monate. Bei Unternehmen mit bis zu fünf 
Beschäftigten beträgt der Erstattungsbetrag maximal 3.000 Euro pro 
Monat für bis zu drei Monate, bei Unternehmen mit bis zu zehn Be-
schäftigten maximal 5.000 Euro pro Monat für bis zu drei Monate. Vo-
raussetzung dafür ist, dass der Umsatz im April und Mai im Vergleich 
zum Vorjahr um mindestens 60 Prozent zurückgegangen ist.
Die Antragstellung ist ausschließlich durch einem vom Antragsteller 
beauftragten Steuerberater, Wirtschaftsprüfer oder vereidigten Buch-
prüfer möglich. Dieser muss den Umsatzeinbruch und die förderfähi-
gen Betriebskosten bestätigen.
Ab heute - Mittwoch, den 8. Juli - können sich Steuerberater, Wirt-
schaftsprüfer und vereidigte Buchprüfer für die Antragsplattform des 
Bundes unter www.ueberbrueckungshilfe-unternehmen.de registrie-
ren und dort ab 10. Juli die Anträge stellen.
Die Abwicklung der Hilfen übernimmt für alle Antragsberechtigten in 
Bayern die Industrie- und Handelskammer (IHK) für München und 
Oberbayern. Das Verfahren wird vom Antrag über die Bearbeitung bis 
zur Auszahlung vollständig digital ablaufen. Laut Bund soll die Bear-
beitung der Anträge in den Ländern ab dem 20. Juli möglich sein, die 
Auszahlung der Hilfsgelder könnte ab dem 24. Juli folgen.
Die Anträge müssen bis spätestens 31. August gestellt werden.
Alle Informationen zur Überbrückungshilfe und den Antragsbedingun-
gen finden Sie auch unter
- www.stmwi.bayern.de/ueberbrueckungshilfe-corona
- www.ihk-muenchen.de/ueberbrueckungshilfe
- IHK-Überbrückungshilfe-Hotline Bayern: Tel.: 089/5116-1111
Mit den besten Grüßen von der Wirtschaftsförderung des Landkreises 
Bamberg
Kontakt-Hotline: Tel.: 0951/85-207
Landratsamt Bamberg
Fachbereich 51-Wirtschaftsförderung
Ludwigstraße 23
96052 Bamberg

Ferien(s)pass für 4 Euro - Ferienpass 2020 
von Stadt und Landkreis Bamberg

Der Ferienpass ist bereits seit 1997 
fester und erfolgreicher Bestandteil 
des Bamberger Sommers. Stadt 
und Landkreis Bamberg haben 
nach intensiver Auseinanderset-
zung und vielen Gesprächen, die 
gemeinsame Entscheidung getrof-
fen den Ferienpass 2020 auch un-
ter den besonderen Bedingungen 
in diesem Jahr aufzulegen.

Insbesondere vor dem Hintergrund, dass viele Familien dieses Jahr 
ihren Urlaub zu Hause verbringen, ist es gerade in den Sommerferien 
wichtig zahlreiche Möglichkeiten zur Freizeitgestaltung für die Kinder 

5. Haushaltsplan 2020 - Beratung
6. Haushaltsplan 2020; Beschlussfassung über die Haushaltssat-

zung für das Jahr 2020 und die Finanzplanung für die Jahre 2019 
bis 2023

7. Straßenbeleuchtung im Gemeindegebiet Strullendorf; LED-Umrüs-
tung - Beschluss

8. Anfragen von Gemeinderatsmitgliedern;
Bericht über dringende und unaufschiebbare Geschäfte

Die übrigen Tagesordnungspunkte werden im anschließenden nicht-
öffentlichen Teil dieser Sitzung behandelt.

Fundsachen
In der Gemeindeverwaltung wurde
- 1 Schlüssel
abgegeben.
Der/Die Eigentümer/in wird gebeten, sich im Rathaus, Forchheimer 
Straße 32, Zimmer 1 zu melden.

Wieder Führungen
„Wandern, Yoga und Genuss“

Kombinieren Sie eine Wanderung 
mit Yoga und kulinarischen Genüs-
sen! Sie wandern mit der Yogaleh-
rerin ca. eine Stunde zu einer idyl-
lisch gelegenen Hütte, wo Sie bei 
einer Yogastunde auf der Matte 
entspannen. Nach einem Picknick 
wandern Sie gemeinsamen zum 
Ausgangspunkt zurück. Yogamat-
te, festes Schuhwerk, Verpflegung 
und Getränke für Picknick sind mit-
zubringen.

Termine: Samstag, 25.07. und 
08.08.2020. Dauer jeweils 10:00 - 
ca. 13:30 Uhr, Länge ca. 8 km, max. 
12 Teilnehmer, Unkostenbeitrag € 
16,- pro Person. Der Treffpunkt wird 
bei Anmeldung mitgeteilt.

„Genusswanderung am 13-Brauereien-Weg“

Gemeinsam mit einem Braumeister wandern Sie am beliebten 
13-Brauereien-Weg im östlichen Landkreis Bamberg. Wir besichtigen 
einen historischen Bierkeller, wandern vorbei an drei Brauereien und 
verkosten ein Bier und ein „Bierhappa“.



Strullendorf - 5 - Nr. 29/20

und Jugendlichen anbieten zu können. Trotz der Einschränkungen 
und Ungewissheiten konnte wieder ein vielfältiges und interessantes 
Freizeitangebot zusammengestellt werden. Ein besonderer Dank geht 
an die Stadtwerke Bamberg, die dafür sorgen konnten, dass die Gut-
scheine für die Bamberger Bäder über ihre Servicestelle im Rathaus 
am ZOB in Couponcodes für die Onlinebuchung eingetauscht werden 
können.
Insgesamt bietet das Gutscheinheft Kindern und Jugendlichen von 4 
bis 18 Jahren zahlreiche Ermäßigungen und kostenlose Eintritte wäh-
rend der Sommerferien in der Region Bamberg und darüber hinaus. 
Seit Jahren beträgt der Verkaufspreis unverändert 4 Euro. Der Feri-
enpass enthält 2020 knapp 84 Gutscheine von 73 Anbietern. Span-
nende Ausflugsziele und viele attraktive Vergünstigungen garantieren 
abwechslungsreiche Ferien. Zahlreiche Anbieter bieten auch für Be-
gleitpersonen ermäßigten oder kostenlosen Eintritt an. Insgesamt kann 
auch dieses Jahr wieder über 200 Euro eingespart werden.
Wie bereits in den vorangegangenen Jahren wurde das Design für 
das Ferienpassplakat im Rahmen eines Wettbewerbs in Zusammen-
arbeit mit den Mediengestalter-Klassen der Berufsschule II gestaltet. 
Aus einer Reihe von unterschiedlichen Entwürfen ging Chiara Colet-
ta als Siegerin hervor. Eine Ehrung der Auszubildenden und ein ge-
meinsames Foto sollten im Rahmen eines Pressetermins stattfinden, 
welcher leider dieses Jahr entfallen musste. Daher bedanken sich 
Oberbürgermeister Andreas Starke und Landrat Johann Kalb nun auf 
diesem Weg herzlich bei Chiara Coletta für das Siegerplakat.
Der Ferienpass ist im Bürgerrathaus (Promenadestraße 2a) und im 
Landratsamt an den Infotheken erhältlich, sowie in den Gemeindever-
waltungen der Landkreisgemeinden Bamberg. Weitere Verkaufsstel-
len werden auf den Internetauftritten des Stadt und des Landkreises 
Bamberg veröffentlicht.
Im Rathaus Strullendorf ist der Ferienpass ab 20.07.2020 erhältlich.

Impressum
Strullendorfer Gemeindeblatt
Das Strullendorfer Gemeindeblatt erscheint wöchentlich 
jeweils freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
Herausgeber, Druck und Verlag:  
LINUS WITTICH Medien KG,  
Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim  
Telefon 09191/7232-0  
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Strullendorf Wolfgang Desel, 
Forchheimer Straße 32, 96129 Strullendorf
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:  
Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
Einzelexemplare im Bedarfsfall  durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil. 
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Mei-
nung der Redaktion wieder.  Für Anzeigenveröffentlichungen und 
Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die 
z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge 
höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages 
für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Café und Treffpunkt
Dienstag Vormittag „Offener Treff“ als Frühstück 

 von 9:00 Uhr - 12:00 Uhr
Dienstag und Donnerstag „Offener Treff“ als Kaffeetrinken mit Gebäck von 15:00 -- 18:00 Uhr

Bitte unsere Schließzeiten während der bayerischen Schulferien und Coronazeiten beachten

„Bänke von Strullendorfern für Strullendorfer!“
Dank der Bankspende unseres Gartenbauverein Strullendorf, dürfen 
wir uns über eine weitere Sitzmöglichkeit in Strullendorf freuen. Die 
Vereinsleitung des Gartenbauvereins hat sich neben dem 1. Vor-
sitzenden Wolfgang Rink, Markus und Hans Schwarzmann, Hilde 
Weber und Helga Knaus-Billings für einen sehr schönen Standort 
entschieden. Ein herrlicher Platz der zum Verweilen und Ausruhen 
einlädt.

Ein herzliches Dankeschön an den Gartenbauverein Strullendorf mit 
seiner Vorstandschaft!
Ulli John

von links: Hilde Weber, Wolfgang Rink, Ulli John 
und Helga Knaus-Billings

Standortwechsel der Glas-, Dosen- 
und Altkleidercontainer
Ab Freitag, 17.07.2020 werden die Container im Gemeindeteil 
Leesten
versetzt. Neuer Standort ist bei der Grüncontaineranlage in 
Leesten.
Um Beachtung wird gebeten.
Die Gemeindeverwaltung



Strullendorf - 6 - Nr. 29/20

„GEMEINSAM - statt einsam – Wege gehen“
Wir wandern endlich wieder durch den Sommer!
Allein durch die Straßen und Wege gehen war gestern! Jetzt heißt 
es endlich wieder „Nachbarn und Freunde“ treffen und gemeinsam 
(selbstverständlich mit dem nötigen Abstand) gemütliche Runden 
um Strullendorf ziehen. 
Wir spazieren bei trockenem Wetter durch Wald und Flur, bei feuch-
tem Wetter bleiben wir auf befestigten Wegen und Straßen. Gemein-
sam entdecken wir Neues oder Unbekanntes in unserer Gemeinde. 
Neben tollen Begegnungen und Gesprächen gibt es obendrein kos-

tenlos aber nicht umsonst, etwas Gutes für unseren Geist und Kör-
per.
Schnüren wir unsere Wanderschuhe zu unseren nächsten Wande-
rungen in Strullendorf mit Bruno am:
Donnerstag, 23. Juli und
Donnerstag, 6. August jeweils um 17:30 Uhr am Rathaus
Wir freuen uns auf weitere Wegbegleiter die mit uns durch die Natur 
gehen und Spaß an dem gemeinsamen Erlebnis haben.
Ulli John

Kaffee – wie in Italien!
Wer unser Haus besuchte, kannte den wunderbaren Cappuccino 
aus unserer hochwertigen Siebträger Maschine, das Herzstück des 
MGHs Doch schon nach 12 Jahren mussten wir sie aufgrund eines 
Defektes und zu vielem Verschleiß ersetzen.
Am Montag Nachmittag wurde die neue Espresso-Maschine gelie-
fert und angeschlossen.
Ein charmanter Italiener führte unsere Thekenkräfte in die Kunst und 
Geheimnisse der Kaffeezubereitung ein und wir alle schmeckten 
und genossen das Ergebnis, wie guter Kaffee auf Körper und See-
le wirkt. Wir erhielten eine Schulung zur sachgerechten Bedienung 
und zu den Besonderheiten, die einen guten Kaffee ausmachen. 
Beispiel: nicht länger als 25 Sekunden darf der Kaffee in die Tasse 
laufen, um sein Aroma optimal zu entfalten und die Gerätschaften 

müssten (einschließlich der vorgewärmten Tasse) die richtige Tem-
peratur haben. Viele Aha-Erlebnisse, angefangen von der Art der 
Bohnen, welche die besten sind und wie grob- bzw. feinkörnigen 
diese gemahlen werden müssten, über die Entstehung des feins-
ten Milchschaums, sorgten immer wieder für großes Erstaunen. Nun 
heißt für alle Baristas üben, üben, üben, bis wir unsere hohen An-
sprüche der Kaffee-Kunst auch wirklich alle realisieren können und 
uns die einzelnen Handgriffe flüssig von der Hand gehen. Wenn wir 
die Maschine alle gleichermaßen beherrschen, bieten wir möglicher-
weise den besten Kaffee im Landkreis Bamberg an!

Wir freuen uns schon auf den nächsten Kaffee-Genuss im offenen 
Treff.

Offener Treff - Senioren Spielgruppe
Liebe Seniorinnen und Senioren,
Begegnungen in diesen Tagen sind nicht einfach - aber im Mehrge-
nerationenhaus möglich.
Wenn Sie die Freude an Geselligkeit in entspannter Atmosphäre 
während der Kontaktsperre vermisst haben und sehr gerne wieder 
mit Menschen zusammen kommen möchten, dann sind Sie bei uns 
richtig.
Wir, der „Offene Treff“ für alle Seniorinnen und Senioren, findet je-
den Montag von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr in unserem Mehrgenerati-
onen-Café statt, Kachelmannplatz 12 (am Bahnhof Strullendorf hin-
ter der Gaststätte). Unser Gebäude ist barrierefrei und wir verfügen 
über eine behindertengerechte Toilette.
In Corona-Zeiten nehmen wir auf der neuen Sitzgarnitur draußen 
Platz im Abstand von 1,5 m und genießen den Garten. Wenn es reg-
net, treffen wir uns drinnen am großen Tisch, wo wir auch 1,5 m Ab-

stand halten können. Drinnen jedoch muss die Teilnehmerzahl auf 8 
Personen begrenzt bleiben, um den Mindestabstand überhaupt ein-
halten zu können. Deshalb bitten wir um telefonische Anmeldung für 
neue Interessent*innen unter: 0152 549 288 56.
Sollte der Sicherheitsabstand irgendwann aufgehoben werden kön-
nen, spielen wir am liebsten Gesellschaftsspiele miteinander und 
treffen uns auch ab und zu privat.
Wichtiger Hinweis: In den Schulferien haben wir für folgen-
de zwei Wochen geschlossen: 27.07. - 31.07. und 24.08. - 
28.08.2020.
Wir freuen uns auf Sie!
Herzliche Grüße!
Danielle Busboom
(Leiterin: Mehrgenerationenhaus und Familienstützpunkt)

Was für ein buntes Chaos, schade…
Viele Familien, Jugendliche und Senior*innen haben sich sehr viel 
Mühe gegeben, zahlreiche Steine zu suchen, sie liebevoll zu bema-
len und zu einer langen Steinkette anzulegen. Das ist ein Gesamt-
kunstwerk, welches in der Corona-Zeit entstanden ist.

Es ist bedauerlich, wenn alles durcheinander kommt oder Steine so-
gar (wieder einmal!) entwendet werden!

Bitte helft alle mit, dass dieses Gemeinschaftsprojekt respektiert 
wird. Dann haben auch alle etwas davon. Bitte lasst die Steine lie-
gen, wo sie sind, dann können sich alle daran erfreuen. Mitgenom-
mene Steine bitte unbedingt zurück bringen.
Danke vorab!
Danielle Busboom
(Leitung Mehrgenerationenhaus / Familienstützpunkt)



Strullendorf - 7 - Nr. 29/20



Strullendorf - 8 - Nr. 29/20

Arbeiten mit Ton
Montag, 27. Juli 2020
Beginn: 14.30 Uhr
Ende: 16.30 Uhr
Kosten: 5,- Euro
Treffpunkt: Vereinsheim RMV Concordia   

Strullendorf (Karl-Wagner-Halle)
Alter: ab 8 Jahre
TN-Begrenzung: 14 Kinder

Programm: Auf Spurensuche
Erwecke deinen Garten, deinen Balkon oder deine Fenster-
bank mit Hilfe von Ingrid zum Leben. Dort kann sich dann 
ein von dir modellierter Hase, Vogel, Igel, Maulwurf, Wühl-
maus oder ein Eichhörnchen tummeln und sich an einer 
von Dir üppig gefüllten selbst kreierten Futterschale oder 
Tränke laben.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Bitte Ab-
standsregeln beim Betreten und Verlassen der Halle be-
achten! Strapazierfähige Kleidung, evtl. Getränk mitbringen
Leitung: Ingrid Habermann, Töpferhaus Buttenheim

„Nein sagen – Grenzen setzen!“

Schnupper-Präventionskurs: Selbstverteidigung
Mittwoch, 29. Juli 2020 - Kurs 1
Treffpunkt: Fight-Club, Löserstr. 14,  

96114 Hirschaid
Beginn: 10.00 Uhr
Ende: 11.15 Uhr
Alter: 7-12 Jahre
TN-Begrenzung: 15 Kinder
Kosten: 5,- €
Programm: Ziel ist es, Eure Selbstbehauptung zu stärken 
und für das Thema Mobbing zu sensibilisieren. Eure Trai-
ner, Johannes und Sebastian Schunk sowie Marco Wie-
land, Boxer und lizensierte Kampfkatzentrainer mit lang-
jähriger Erfahrung wollen Euch Grundelemente aus den 
Kampfsportarten wie Boxen/Kickboxen/Selbstverteidigung 
zeigen. Abwechslungsreiche Koordinationsübungen sollen 
das Selbstbewusstsein und Selbstwertgefühl optimieren, 
ebenso sollen die Koordination und Körperwahrnehmung 
gefördert sowie Respekt und Disziplin geschult werden. 
Neben Teamfähigkeit, Zusammenhalt und Stärkung der ei-
genen Persönlichkeit stehen natürlich auch der Spaß an der 
Bewegung und das Kennenlernen einer neuen Sportart im 
Fokus.
Bitte beachten: Die Teilnehmer kommen in Sportaus-
rüstung, da Umziehen in den Umkleideräumen nicht erlaubt 
ist; jeder Teilnehmer geht auf seinen zugewiesenen Platz, 

SOMMERFERIENPROGRAMM 
Hallo Mädels und Jungs, liebe Eltern!
Die schönste Zeit - die Ferienzeit steht wieder vor der Tür. Nachdem wir schon das Os-
ter- und Pfingstferienprogramm Corona-bedingt absagen mussten, freuen wir uns, dass 
wir Euch - gerade in der aktuellen Situation, in der auch ihr Kinder und Jugendlichen auf 
vieles verzichten musstet - ein Sommerferienprogramm anbieten können. Wir haben uns 
Mühe gegeben, die meisten Veranstaltungen im Freien stattfinden zu lassen, um auch 
alle Hygiene- und Schutzmaßnahmen unter geringstem Aufwand einhalten zu können.

Auf eine Änderung möchten wir hinweisen:
Die Anmeldung findet nicht wie früher persönlich in der Kasse der Gemeindeverwaltung statt, sondern nur 
noch per Email an manuela.berlacher@strullendorf.de oder dominik.wagner@strullendorf.de
Bei der Anmeldung müssen unbedingt folgende Angaben gemacht werden: Kursbezeichnung und 
Datum, Name und Vorname des Kindes, Geburtsdatum, Anschrift, Telefonnummer für Rückfragen, 
Erziehungsberechtigte.
Sie erhalten von uns dann eine schriftliche Teilnahmebestätigung bzw. Absage, wenn der Kurs ausgebucht 
ist. Die Kursgebühr ist nach Erhalt der Teilnahmebestätigung umgehend auf das Konto der Gemeinde Strul-
lendorf, Sparkasse Strullendorf (IBAN: DE 52 7705 0000 0810 0301 30) zu überweisen. Liegt keine Einzah-
lung vor, werden die Kinder auf der Warteliste berücksichtigt. Fällt ein Kurs wetterbedingt aus, wird die 
Teilnehmergebühr zurückerstattet.
Anmeldeschluss für alle Kurse: 22. Juli 2020
Für Rückfragen stehen wir gerne zu den Öffnungszeiten unter folgenden Telefonnummern zur Verfügung: 
09543/8226-53 (nur vormittags) oder 09543/8226-51.
Wichtig: Jedes Kind bzw. Begleiter(z.B. Angeln) muss einen Mund- und Nasenschutz dabei haben! Diese 
können während des Kurses abgenommen werden.



Strullendorf - 9 - Nr. 29/20

der nicht verlassen werden sollte. Die Kinder werden vor 
dem Fightclub in Empfang genommen und dort wieder ab-
geholt. Bitte Ansammlungen vermeiden!
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz sowie Getränk bitte mit-
bringen!
Leitung: Fight-Club Hirschaid, Johannes und Sebastian 
Schunk, Marco Wieland

Wikingerschach
Dienstag, 04. August 2020
Beginn: 10.00 Uhr
Ende: 14.00 Uhr
Kosten: 5,- Euro
Treffpunkt: Sportgelände der SG Brüder am Forst, 

Roßdorf
Alter: 8 – 12 Jahre
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder

Programm: Das neue „IN“-Spiel Wikingerschach besteht 
aus Holz und die Spielregeln sind ganz simpel. Es lässt 
sich sehr gut mit Badminton und Federball vergleichen, wo-
bei Wikingerschach eher ein geselliges Spiel ist. An dem 
Vormittag werden wir das Spielzubehör zusägen, feilen, 
schleifen, bemalen und letztendlich auch spielen.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Ältere Kla-
motten (Sägespäne, Farbe, …), für einen kleinen Snack und 
Getränk wird gesorgt.
Leitung: Lisa Büttel
Die Veranstaltung findet nicht bei Regen statt!

Fußball
Dienstag, 04. August 2020
Beginn: 16.00 Uhr
Ende: 18.30 Uhr
Kosten: 2,- Euro
Treffpunkt: Sportgelände der SG Brüder am Forst, 

Roßdorf
Alter: 8 – 14 Jahre
TN-Begrenzung: max. 16 Kinder
Programm: Wer seine körperlichen Fähigkeiten und sei-
nen Teamgeist unter Beweis stellen oder etwas dazu lernen 
möchte, ist hier genau richtig. „Bolzplatzregeln“ von früher 
und lustige Spiele unter fußballerischem Anspruch warten 
auf dich. Bring gute Laune mit! Somit steht einem schönen 
Nachmittag nichts mehr im Wege!
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Sportbe-
kleidung, Fußballschuhe (oder Turnschuhe), Getränk
Leitung: Marina Büttel
Die Veranstaltung findet nicht bei Regen statt!

„Nein sagen – Grenzen setzen!“
Schnupper-Präventionskurs: Selbstverteidigung
Mittwoch, 05. August 2020 - Kurs 2 (kein Aufbaukurs!
Treffpunkt: Fight-Club, Löserstr. 14, 96114 Hirschaid
Beginn: 10.00 Uhr
Ende: 11.15 Uhr
Alter: 7-12 Jahre
TN-Begrenzung: 15 Kinder
Kosten: 5,- €
Programm: siehe Kurs 1
Bitte beachten: Die Teilnehmer kommen in Sportaus-
rüstung, da Umziehen in den Umkleideräumen nicht erlaubt 
ist; jeder Teilnehmer geht auf seinen zugewiesenen Platz, 
der nicht verlassen werden sollte. Die Kinder werden vor 
dem Fightclub in Empfang genommen und dort wieder ab-
geholt. Bitte Ansammlungen vermeiden!
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz sowie Getränk bitte 
mitbringen!
Leitung: Fight-Club Hirschaid, Johannes und Sebastian 
Schunk, Marco Wieland

Tennis-Schnupper-Tag  
beim SV Wernsdorf
Freitag, 07.08.2020
Beginn: 09.30 Uhr
Ende: 12.30 Uhr
Kosten: 4,- Euro
Treffpunkt: Tennisplätze des SV Wernsdorf, Zum 

Sportplatz 2, Wernsdorf
Alter: ab 6 Jahren
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder
Programm: Kinder, die bislang noch kein Tennis gespielt 
haben oder bereits etwas Erfahrung haben, sind hier genau 
richtig. Ungezwungen könnt ihr einen Tag auf dem Ten-
nisplatz verbringen und unter fachkundiger Anleitung die 
ersten Schläge probieren oder auch mal ein kleines Match 
spielen. Besitzt ihr bereits einen Tennisschläger, dann 
bringt ihn bitte mit. Ansonsten werden die Tennisschläger 
von uns bereitgestellt. Ihr braucht nur noch Sportkleidung 
und Sportschuhe mitbringen und es kann losgehen.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Bitte wet-
terangepasste Kleidung mitbringen. Für Getränke und klei-
ne Snacks wird gesorgt
Leitung: SV Wernsdorf, Melanie Riedel-Strohwald (Abtei-
lung Tennis)



Strullendorf - 10 - Nr. 29/20

Spiele von „früher“
Dienstag, 11. August 2020
Beginn: 10.00 Uhr
Ende: 14.00 Uhr
Kosten: 2,- Euro
Treffpunkt: Sportgelände  

der SG Brüder am Forst, Roßdorf
Alter: 7 – 14 Jahre
TN-Begrenzung: max. 15 Kinder
Programm: In der heutigen Zeit kennen Kinder kaum mehr 
Spiele, die man ohne großen materiellen Aufwand oder oh-
ne Medien spielen kann. An diesem Vormittag möchten wir 
den Kids die Spiele von „früher“ (z.B. Stando, Seilspringen, 
Hüpfkästen, Völkerball, Feuer-Wasser-Blitz, Schwarz-Weiß, 
…) wieder näherbringen und ihnen zeigen wie viel Spaß 
diese einfachen Spiele machen.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Für einen 
kleinen Snack und Getränk wird gesorgt.
Verantwortlich: Lisa Büttel
Die Veranstaltung findet nicht bei Regen statt!

Inliner-Kurs  
beim ERSC Bamberg
Dienstag, 11. August 2020
Treffpunkt: ERSC Bamberg, Pödeldorfer Str. 180 

d, Zufahrt über die Moosstraße, Bam-
berg

Beginn: 16.00 Uhr
Ende: 17.30 Uhr
Alter: ab ca. 6 Jahre
TN-Begrenzung: 10 Kinder
Kosten: 1,- €
Programm: Einführen in das Fahren mit Inline-Skates, Ver-
mitteln wichtiger Grundkenntnisse sowie Fahr- und Brems-
techniken zum sicheren Inline-Skating unter fachkundiger 
Anleitung!
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Wichtig! 
Bitte Inliner, Schutzausrüstung (Knie-u. Ellenbogenschoner 
etc.), Helm! (Fahrradhelm), mitbringen. Der Kurs ist für An-
fänger und Fortgeschrittene geeignet.
Bitte Getränk bzw. Verpflegung selbst mitbringen.
Bei Regen findet der Kurs nicht statt!
Leitung: ERSC Bamberg, Matthias Motzel

Bogenschießen wie Robin Hood!
Dienstag, 18. August 2020
Beginn: 09.30 Uhr
Ende: 12.00 Uhr
Kosten: 5,- Euro
Treffpunkt: Sportgelände FC Strullendorf   

(Fußballplatz)
Alter: 8 – 15 Jahre
TN-Begrenzung: max. 14 Kinder
Programm: Einweisung in das Bogenschießen, üben, 
üben, üben und Abschlussturnier mit Preisverleihung!
Wie Robin Hood werden wir das intuitive Bogenschießen 
lernen und die Schusstechniken einüben. Danach messen 
wir uns in einem kleinen Turnier!
Wir werden sogar Jagd nach den Drachen und den Troll 
machen. Der Bär, die Wutz und weitere Figuren sind auch 
wieder dabei.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Bitte Ver-
pflegung und Getränke selbst mitbringen sowie wetteran-
gepasste Kleidung.
Leitung: Oli Schulz, OS – Tours

Angeln
Samstag, 29.08.2020
Treffpunkt: Fischweiher an der Hauptstraße zwi-

schen Mistendorf und Zeegendorf
Beginn: 10.00 Uhr
Ende: 15.00 Uhr
Alter: ab 6 Jahre –
Kosten: 4,- €
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder
Programm: Erklärung der Angelrute und Informationen 
über die Fische sowie Erlernen der Grundkenntnisse des 
Angelns und natürlich richtiges Angeln
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen! Für Ver-
pflegung (Imbiss und Getränke) wird gesorgt!
Bitte beachten: Für jedes Kind ist eine erwachsene Be-
gleitperson mit Mund- und Nasenschutz notwendig! (Die 
Begleitperson ist kostenlos!
Leitung: Alfred Schick, Teuchatz

Minigolf-Training  
mit Profi Pasi Aho
Dienstag, 01.09.2020, Kurs 1
Beginn: jeweils 14.00 Uhr
Ende: jeweils 16.00 Uhr
Kosten: 3,- Euro
Treffpunkt: Hauptsmoorhalle Strullendorf, Minigol-

fanlage
Alter: 8 – 16 Jahre
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder
Programm: Macht mit beim Minigolf-Training. Coole Tricks 
u. Kniffe zeigt euch der Profitrainer Pasi Aho.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen!
Verantwortlich: Fun-Sports GmbH, Bamberg



Strullendorf - 11 - Nr. 29/20

Minigolf-Training  
mit Profi Pasi Aho
Mittwoch, 02.09.2020, Kurs 2 (kein Aufbaukurs!)
Beginn: jeweils 14.00 Uhr
Ende: jeweils 16.00 Uhr
Kosten: 3,- Euro
Treffpunkt: Hauptsmoorhalle Strullendorf, Minigol-

fanlage
Alter: 8 – 16 Jahre
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder
Programm: Macht mit beim Minigolf-Training. Coole Tricks 
u. Kniffe zeigt euch der Profitrainer Pasi Aho.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen!
Verantwortlich: Fun-Sports GmbH, Bamberg

Minigolf-Training  
mit Profi Pasi Aho
Donnerstag, 03.09.2020, Kurs 3 (Kein Aufbaukurs!)
Beginn: jeweils 14.00 Uhr
Ende: jeweils 16.00 Uhr
Kosten: 3,- Euro
Treffpunkt: Hauptsmoorhalle Strullendorf,  

Minigolfanlage
Alter: 8 – 16 Jahre
TN-Begrenzung: max. 10 Kinder
Programm: Macht mit beim Minigolf-Training. Coole Tricks 
u. Kniffe zeigt euch der Profitrainer Pasi Aho.
Sonstiges: Mund- und Nasenschutz mitbringen!
Verantwortlich: Fun-Sports GmbH, Bamberg

Hygiene-Schutzkonzept:
- Teilnehmer mit Erkältungssymptomen sind nicht zugelassen.
- Zwischen den Kindern muss ein Mindestabstand von 1,50 Meter eingehalten werden. Es gelten die allgemein gülti-

gen Kontakt- und Abstandsregeln.
- Bei einzelnen Spielen und Gruppenbesprechungen müssen alle Leiter und Kinder einen mitgebrachten Mund-/Na-

senschutz tragen.
- Keine Gruppenbildung vor und nach der Veranstaltung (Bring- und Abholsituation).
- Desinfektionsmittel stehen im Eingangs- und Ausgangsbereich zur Verfügung.
- Nach der Veranstaltung werden alle Sport- und Spielgeräte, sowie Tische und Stühle desinfiziert.
- Findet die Veranstaltung im Innenbereich statt, so wird der Raum nach jeder Stunde ausreichend gelüftet.
- Die Toiletten dürfen immer nur von einer Person mit Mund- und Nasenschutz benutzt werden und sind mit Seife, Pa-

pierhandtücher und Desinfektionsmittel ausgestattet.
- Um die Hygienemaßnahmen bzw. das Abstandsgebot einzuhalten, wurde die Gruppengröße entsprechend be-

schränkt.
- Hinweisschilder zu den Abstandsregelungen, zum Tragen eines Mund- /Nasenschutzes und zur Hust- und Nieseti-

kette hängen jeweils aus.
- Die Kontaktdaten werden über vier Wochen gespeichert für den Fall einer notwendigen Kontaktzurückverfolgung.

Haftung:
Die Kinder sind für die Dauer der Teilnahme an den einzelnen Veranstaltungen im Rahmen der gesetzlichen Haftung 
des Veranstalters versichert. Wenn sich die Kinder den Anordnungen und Hinweisen der Betreuer wiedersetzen, haften 
die Erziehungsberechtigten für hieraus entstehende Sach- und Personenschäden. Für alle mutwillig verursachten Sach- 
und Personenschäden behalten wir uns vor, die Erziehungsberechtigten zum Schadenersatz heranzuziehen. Für wäh-
rend der Freizeitmaßnahmen abhanden gekommene Gegenstände können wir keine Haftung übernehmen.

Veröffentlichung von Bildern:
Durch die Anmeldung zum Sommerferienprogramm wird auch der Veröffentlichung von Bildern bei besuchten Veran-
staltungen u.a. im Amtsblatt und der Homepage der Gemeinde Strullendorf zugestimmt. Wenn Sie mit der Veröffent-
lichung von Bildern Ihrer Kinder nicht einverstanden sind, bitten wir um ausdrückliche Mitteilung in schriftlicher Form, 
ansonsten gehen wir von Ihrem Einverständnis aus.



Strullendorf - 12 - Nr. 29/20

Die etwas andere Strullendorfer 
Kirchweih 2020

„Ein Schritt zurück in die Normalität“
Diesen Satz der Erleichterung verkündete Dekan Johannes 
Reinsch am Ende des Festgottesdienstes anlässlich der 
Kirchweih und meinte damit, dass dieser Sonntag der Start-
schuss für wieder „normale“ Sonntags-Gottesdienste sei, 
wobei bei passendem Wetter die „Outdoor“-Variante bevor-
zugt werden soll. Kein Vergnügungspark, kein Festumzug, 
kein Bierzelt: Hätte man sich dies jemals für die traditionelle 
„Kerwa“ vorstellen können? 

Was heuer blieb: Der Festgottesdienst auf der Kirchenwie-
se mit einem Kirchweihbaum im Mini-Format. Ansonsten ein 
Süßigkeitsstand an der B4 und ein Kinder-Karussell für die 
Jüngsten am Beginn der Lindenallee.

Für die Strullendorfer selbst blieb nur privates Feiern auf 
der Terrasse, im Garten oder Balkonien übrig. Umso mehr 
rückte der Festgottesdienst in den Mittelpunkt des gesell-
schaftlichen Sich-treffens. 

Umrahmt von den Kirchenmusikern feierten die Gläubigen 
den Kirchen-Geburtstag – mit dem Jubilar RMV Concordia 
im Mittelpunkt, der auf 100 erfolgreiche Jahre Vereinsge-
schichte zurückblicken kann. Auch der dritte Gottesdienst 
im Freien – diesmal mit 100 erlaubten Stühlen – war trotz 
der außergewöhnlichen Zeit und entsprechenden Vorgaben 
von den Rahmenbedingungen her perfekt organisiert.
Bertram Wagner

Neben dem „Geburtstagskind“ RMV Concordia 
sorgten drei weitere Vereins-Fahnenabordnungen 

für festliche Stimmung.

Kirchweih-Premiere auf der Kirchenwiese: Zum ersten Mal in der über 50-jährigen Geschichte fand der Festgottesdienst „outdoor“ statt



Strullendorf - 13 - Nr. 29/20

Dekan Johannes Reinsch würdigte in seiner Ansprache die Pfarr-
kirche St. Paul als „Denkmal“.

100 Jahre RMV Concordia: Verdiente Mitglieder stellten sich nach 
dem Gottesdienst zum Jubiläumsfoto.

Wenn schon kein Festumzug, dann schon ein paar Fähnchen als 
Lindenallee-Schmuck.

Einziges Fahrgeschäft: Ein Karussell für die Jüngsten am Beginn 
der Lindenallee

Unabhängig von Corona: Das Strullendorfer Rathaus zeigte Flagge.

Foto-Nachlese von Bertram Wagner

Erster gelungener Auftritt der „Corona-Kirchenmusiker“ neben dem Glockenturm.



Strullendorf - 14 - Nr. 29/20

KlasseKlasse
V1 / V2

Schule
MS 

SchuleSchule
MS MS Strullendorf

AbschlussAbschluss
Mittlerer Mittlerer 

Bildungsabschluss

##mehrZeitzumLernen
#

mehrZeitzumLernen#mehrZeitzumLernen
##gezieltePrüfungsvorbereitung
#

gezieltePrüfungsvorbereitung#gezieltePrüfungsvorbereitung
##kleineKlassen
#

kleineKlassen#kleineKlassen
##höhereQualifikation
#

höhereQualifikation#höhereQualifikation
##angenehmeAtmosphäre

Grund- und Mittelschule Strullendorf
Kalterfeldstraße 4
96129 Strullendorf

Telefon:   09543 4437050
Telefax:  09543 44370523
Email:  sekretariat@schule-strullendorf.de

##Vorbereitung?KlasseVorbereitung?KlasseVorbereitung?KlasseVorbereitung?Klasse!



Strullendorf - 15 - Nr. 29/20

 

Mit dem Preisgeld können neue Bücher und Medien angeschafft wer-
den. Die diesjährigen Lesezeichen stehen unter dem Motto „(Spiel)
Raum für Fantasie“. Den Preis vergibt die Bayernwerk Netz GmbH 
(Bayernwerk) in Kooperation mit der Landesfachstelle für das öffent-
liche Bibliothekswesen der Bayerischen Staatsbibliothek und dem 
Sankt Michaelsbund jährlich an Bibliotheken in ganz Bayern. „Das ak-
tuelle Motto drückt es deutlich aus: Jedes Buch öffnet neuen Spiel-
raum, Raum für Fantasie und Inspiration, aber auch für Wissen und 
Bildung. Unsere Bibliotheken sorgen dafür, dass jeder Zugang zu die-
sem wertvollen Gut hat. Deshalb unterstützen wir sie mit dem Lesezei-
chen“, sagte Edgar Müller, Kommunalbetreuer des Bayernwerks bei 
der Übergabe – die natürlich mit entsprechendem Sicherheitsabstand 
von statten ging.
Der bei der Vergabe anwesende Bürgermeister Wolfgang Desel be-
grüßte es, dass das Lesen und Verweilen wieder möglich sind: „Unse-
re Bücherei ist ein wichtiger Treffpunkt, zu dem wirklich jeder Zugang 
hat. Ganz unterschiedliche Menschen jeden Alters haben hier Zugang 
zu Wissen und Inspiration. Kathrin Baumgärtner von der Katholischen 
Öffentlichen Bücherei Strullendorf bedankte sich für den Preis: „Wir 
freuen uns darauf, mit dem Geld auch künftig die Qualität und Aktu-
alität unseres Angebotes sicherstellen zu können“. Die Bücherei ist 
ein Treffpunkt der Bürgerinnen und Bürger und bleibt es, auch mit Ab-
standsregeln. Hier treffen sich Jung und Alt. Jeder ist willkommen und 
wird fündig.

Raum für neue Gedanken
Ob beim Lesen in der Katholischen Öffentlichen Bücherei Strullendorf 
oder Zuhause: Wer liest oder wem vorgelesen wird, nimmt neue Per-
spektiven ein und gewinnt gedanklichen Spielraum. Bastelanleitun-
gen fördern die Kreativität, Sachbücher vermitteln Wissen und Roma-
ne lassen die Fantasie aufblühen. Bücher geben neue Impulse und 
Ideen. „Büchereien sind außerschulische Bildungseinrichtungen und 
leisten einen wichtigen Beitrag zu unserer kulturellen Bildung“, unter-
streicht Edgar Müller, Kommunalbetreuer des Bayernwerks, die Be-
deutung von Bibliotheken für die Gesellschaft.

Bayernweite Leseförderung
Mit drei Projekten fördert das Bayernwerk das Lesen junger Men-
schen in Bayern: Neben den Lesezeichen verleiht es auch den Kin-
derbibliothekspreis. Damit werden jährlich die Bibliotheken ausge-
zeichnet, die sich besonders für die Leseförderung von Kindern und 
Jugendlichen einsetzen. 

Kath. Pfarrgemeinde St. Paul in Strullendorf
Pfarramt Strullendorf, Kalterfeldstr. 2, Tel. 09543/6386
Geöffnet: Mittwoch und Donnerstag von 9.00 - 11.30 Uhr
Homepage: www.st-paul-strullendorf.de

Eucharistiefeier am Sonntag, 19.07.2020 um 10.30 Uhr
bei schönem Wetter auf der Wiese vor der Kirche
Intentionen vom 19.7.2020
+ d. Fam. Kestler und Oppelt
+ Maria und Heinrich Loßkarn
+ Alfons Nüßlein und Ang.
+ Eltern Theresia und Baptist Renner
+ Herbert Bergmann zum Sterbetag und Ang.
+ Anna und Simon Bergmann zum Sterbetag
+ Rudolf Lang und + d. Fam. Wazanini
Nachgeholt vom 10.5.2020 (Rest)
+ d. Fam. Maag und Pilz
+ Elisabeth Seuß und Kunigunda Hausner
+ Linde und Michael Saffer und Ang.
+ Barbara Spörlein und Ang.

Eucharistiefeier am Mittwoch, 22.7.2020 um 18.30 Uhr
in der Pfarrkirche - zuvor um 18.00 Uhr Rosenkranz
Intentionen vom 22.7.2020
+ Mitglieder des Gesangvereins Strullendorf
+ Georg Wedel und Ang.
+ Margareta und Friedrich Schlapp
Nachgeholt vom 13.5.2020 / 15.5.2020
+ Rosmarie Motzel
+ Rosa und Josef Göhl, Hans Walz und Ang.
+ Großeltern Wagner und Gawron und + Hildegard Reichelt
+ Martin und Betty Fleischmann, Fam. Dengler und Ang.
Nachgeholt vom 17.5.2020 (Teil)
+ Friedrich und Anna Bittel, Sohn Bernhard u. + d. Fam. Bleier
+ Eltern Purschke und + Kinder
+ Monika und Hans-Heinz Schwarzmann und Eltern
+ Josef Bergmann, Eltern, Schwiegereltern u. Söhne Dieter und Her-
bert

Katholische Öffentliche Bücherei Strullendorf
bekommt „Lesezeichen“ – 
Bayernwerk stiftet 1.000 Euro für Literatur und Medien

 

Die Katholische Öffentliche Bücherei Strullendorf erhält eines von 50 
mit jeweils 1.000 Euro dotierten „Lesezeichen“. Am Dienstag (7. Juli) 
hat Edgar Müller, Kommunalbetreuer des Bayernwerks, den Preis an 
Kathrin Baumgärtner, Leiterin der Katholischen Öffentlichen Bücherei 
Strullendorf, übergeben. Bei der Entgegennahme des Preises waren 
auch Bürgermeister Wolfgang Desel, Dekan Johannes Reinsch, Ange-
lika Saffer (Kirchenrat), Monika Hausner und Anna Postler (beide Bü-
chereimitarbeiterinnen) anwesend. 



Strullendorf - 16 - Nr. 29/20

Das Fotografieren und Filmen während des Gottesdienstes ist nicht 
gestattet! Die wichtigsten Momente werden von einem Fotografen 
festgehalten.
Samstag, 18. Juli - Fest der Kirchweihe in Leesten
Vorabendmesse zur Kirchweihe auf dem Dorfplatz vor dem Gemein-
schaftshaus bei schönem Wetter. Bei schlechtem Wetter entfällt der 
Gottesdienst, da nach geltenden Sicherheitsregeln die Kapelle für ei-
nen Festgottesdienst zu klein ist.
18.00 Vorabendmesse FESTGOTTESDIENST ZUR KIRCHWEIHE für:

+ Mitglieder der Dorfgemeinschaft & Feuerwehr Leesten
Nachgeholt vom 17. März:

+ Johanna Göller, Hans Dorscht & + Angehörige
+ Georg Schnobrich & + Eltern
+ Heinrich & Dorothea Dorsch

Nachgeholt vom 24. März:
Dankamt in den Anliegen der Familie Dorsch

Nachgeholt vom 31. März:
+ Eltern der Familie Schmitt

Nachgeholt vom 21. April:
+ Martin Kraus zum Sterbetag

Nachgeholt vom 28. April:
+ Wolfgang Lunz zum Sterbetag & + Angehörige
Lebende und verstorbene Angehörige der Familien Sauer & 
Petermann
+ Angehörige der Familien Dorsch & Distler

Sonntag, 26. Juli
09.00 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Georg & Barbara Schütz & + Angehörige, Wdf.
+ Angehörige der Familien Bittel & Göbhardt, Rdf.
+ Johann Büttel zum Sterbetag & + Angehörige, Rdf.
+ Liset Sauer zum Sterbetag, Rdf.
+ Alfons & Sofie Sauer & + Angehörige, Aml.
+ Egid Pfister, Rdf.
+ Angehörige der Familien Sauer & Büttel, Rdf.
+ Elfriede & Georg Pfister zum Sterbetag, Aml.
+ Maria & Peter Sauer zum Sterbetag, Wdf.
Dank- und Bittamt in den Anliegen der Familie Maier, Roßdor-
fer Straße 20, Wdf,

Nachgeholt vom 29. März:
+ Eltern Anna & Günter Fuchs, Bbg.
+ Angehörige der Familien Göller & Bayer, Rdf.
+ Margareta & Josef Sauer & + Irmgard Müller,
Robert Sauer & Konrad Leisner, Aml.
+ Anna & Georg Dorsch & + Angehörige, Aml.
+ Angehörige der Familien Büttel & Lindner, Rdf.

Herr Pfarrer Reinsch ist zu erreichen unter Tel.: 09543 - 6386
Öffnungszeiten Pfarrbüro Amlingstadt:
Dienstag & Donnerstag von 9.00 bis 11.00 Uhr.
Tel.: 09543 - 40496
E-Mail: st-aegidius.amlingstadt@erzbistum-bamberg.de

Kath. Kapellenbauverein Leesten e.V.
Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
Dienstag, 04.08.2020, 19:00 Uhr im Dorfgemeinschaftshaus Leesten.
Herzliche Einladung an alle Mitglieder und Bürger der Kath. Pfarrge-
meinde Amlingstadt.

Tagesordnung:
- Begrüßung
- Totengedenken
- Verlesen des Protokolls der letzten JHV
- Bericht des Vorstandes
- Bericht des Kassiers
- Bericht der Kassenprüfer
- Entlastung der Vorstandschaft
- Neuwahlen der Vorstandschaft
- Wünsche und Anträge
Der Vorstand

Außerdem unterstützt das Energieunternehmen den Paul Maar-Preis 
„Korbinian“ der Akademie für Kinder- und Jugendliteratur, bei dem 
jährlich ein Nachwuchsautor oder eine -autorin ausgezeichnet wird. 
Insgesamt beläuft sich die jährliche Förderung von Büchereien durch 
das Bayernwerk auf 77.500 Euro.

Kath. Pfarrgemeinde St. Ägidius Amlingstadt
Hinweise für Gottesdienste
in der Pfarrei St. Ägidius Amlingstadt

Wenn Sie an den Gottesdiensten in der Kirche teilnehmen möchten, 
sind Sie hierzu recht herzlich eingeladen. Wir bitten Sie dabei folgen-
des zu beachten:
• Teilnahme ist nur mit Mund-Nasenschutz (MNS) möglich, darf 

aber am zugewiesenen Platz und beim Kommunionempfang ab-
genommen werden.

• Es ist ein Abstand von 1,5 Meter einzuhalten.
• Teilnehmen kann nur, wer nicht an Covid-19 erkrankt ist, keinerlei 

klassischen Erkältungssymptome aufweist und in der vergange-
nen 14-Tagen keinen direkten Kontakt zu einer an Covid-19 er-
krankten Person hatte (sogen. Kontaktperson der Kat. 1+2).

• Kommen Sie bitte frühzeitig zum Gottesdienst. Am besten 20 Mi-
nuten vorher. So können wir längere Schlangen und Wartezeiten 
vermeiden.

• Bringen Sie bitte ihr eigenes Gebetbuch mit.
• Es ist nur die Eingangstüre des „alten Teiles“ geöffnet. Diese 

bleibt auch geöffnet, damit niemand die Türgriffe anfassen muss.
• Eine freie Platzwahl ist nicht möglich. Ihnen wird vom Ordner-

dienst ein Platz zugewiesen. Es ist darauf zu achten, dass die 
Plätze so eingenommen werden, dass niemand aufstehen muss, 
um einen anderen in die Bank zu lassen. Familienmitglieder in ge-
meinsamer Wohnung sind zum Einhalten der Abstandsregel nicht 
verpflichtet. Es wird jedoch gebeten, dass auch hier der Mindest-
abstand von 1,5 Meter eingehalten wird, um die Platzeinteilung 
einhalten zu können. Es stehen nur 73 Sitzplätze zur Verfügung. 
Wenn diese Kapazität erreicht ist, dürfen die weiteren Besucher 
nicht mehr in die Kirche gelassen werden.

• Verzichtet weiterhin auf den Friedensgruß per Handschlag.
• Verlassen der Bänke bei der Kommunion für alle Personen, so 

dass keiner über den anderen steigen muss (für die Seitenteile 
bitte links raus und rechts wieder rein (Kreislauf); im „alten Teil“ 
Bank für Bank in einer Reihe mit 1,5 Meter Abstand (rechts vor 
und links zurück).

• Eine Mundkommunion ist nicht möglich.
• Die Kollekte erfolgt am Ausgang.
• Nach dem Ende des Gottesdienstes ist die Kirche reihenweise 

geordnet unter Einhaltung der Abstandsregeln zu verlassen. Zum 
Ende des Gottesdienstes werden alle 3 Ausgangstüren geöffnet.

• Vor der Kirche dürfen sich keine Ansammlungen bilden und die 
Abstandsregeln von 1,5 m sind einzuhalten.

• Alle Vorgaben und Verhaltensregeln findet Sie im „Schutzkonzept 
der bayerischen (Erz-)Diözesen“, welche im Schaukasten aushän-
gen und im Internet zu lesen sind.

Beschwerden oder Anregungen sind an Pfarrer Reinsch oder an 
den PGR-Vorsitzenden Jürgen Doktorowski zu richten.

Sonntag, 19. Juli Feier der Erstkommunion
Festgottesdienst zur Erstkommunion im Pfarrgarten
bei schlechtem Wetter in der Pfarrkirche

09.30 Festgottesdienst für die Pfarrgemeinde
Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Angehörige der Familien Einwag, Eulich & Knaus, Aml.

Nachgeholt vom 19. März
Dank- und Bittamt in den Anliegen der Familie Raab, Wdf.

Nachgeholt vom 22. März
+ Theodora Brüting zum Sterbetag & + Angehörige, Aml.
+ Alfons Eßel & + Eltern, Aml.
+ Josef Puff & Matgareta Bail, Wdf.
+ Sofie Sauer zum Sterbetag + Alfons Sauer & + Anhehörige, 
Aml.
+ Pankraz Schlegel & + Eltern & Geschwister, Aml.
+ Angehörige der Familien Sauer & Büttel, Rdf.
+ Heinrich Bauer zum Sterbetag & + Eltern & Schwiegereltern, Aml.



Strullendorf - 17 - Nr. 29/20

Sonntag, 19.07., 6. Sonntag nach Trinitatis (Pfrin. Elsel)
09:00 Uhr Gottesdienst

Matthäuskirche Buttenheim
(max. 37 Sitzplätze)

18:00 Uhr Feierabend
Matthäuskirche Buttenheim
Kollekte: Kirchenkreis Mecklenburg

„So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlinge, sondern Mitbürger 
der Heiligen und Gottes Hausgenossen.“   Epheser 2,19

Sonntag, 26.07., 7. Sonntag nach Trinitatis (Pfr. Mattke)
09:00 Uhr Gottesdienst

St. Johanniskirche Hirschaid
(max. 41 Sitzplätze)
Kollekte: Evang. Bildungszentren

Für Sie im Dienst:
1. Pfarrstelle: Pfarrer Eckhard H. Mattke, St.-Johannis-Str. 3, 
Hirschaid, Tel. 09543-6388
2. Pfarrstelle (0,5): Pfarrerin Mirjam Elsel Hauptstr. 60, 96155 Butten-
heim Tel. 09545-3598599
Sprechzeit: Dienstags 11:00 bis 13:00 Uhr oder nach Vereinbarung
Pfarramt-Öffnungszeiten (St.Johannis-Str. 3): Mo. + Mi. + Do. 9.00 
-11.00 Uhr
Pfarramtssekretärin: Jutta Wahner, Tel. 09543-6388

Rettungsdienst und ärztlicher Notfalldienst
Unfall, lebensbedrohende Erkrankungen
(Notarzt, Krankentransport, Bergrettung, Wasserrettung, diensthaben-
de Apotheken)

Rettungsdienst (Notruf 112)

Erkrankungen, derentwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn 
dieser in seiner Praxis wäre.
(Allgemeinarzt, HNO-Arzt, Augenarzt, Frauenarzt, Kinderarzt, Chirurgen)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst

(Servicenummer: 116117 kostenfrei)

Notfalldienst
Bereitschaftspraxis Scheßlitz, Oberend 31, 96110 Scheßlitz, (Zufahrt 
über Parkplatz Jura-Klinik) Tel. 09542/7743855

Öffnungszeiten der Bereitschaftspraxis
Mittwoch  .............................................................  von 16.00 - 20.00 Uhr
Freitag  ................................................................  von 18.00 - 20.00 Uhr
Vorfeiertag ...........................................................  von 18.00 - 20.00 Uhr
Samstag ................................................................  von 9.00 - 21.00 Uhr
Sonntag .................................................................  von 9.00 - 21.00 Uhr
Feiertage ...............................................................  von 9.00 - 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Notfalldienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungszeit in 
der Praxis von 10 bis 12 Uhr und von 18 bis 19 Uhr, Rufbereitschaft 
des notdiensthabenden Zahnarztes in der übrigen Zeit (0.00 - 24.00 
Uhr), siehe auch Homepage: zbv-oberfranken.de und www.notdienst-
zahn.de.

18./19.07.2020
Sophia Isabel Bramann, Holunderweg 10, Kemmern
Tel. 0800/6649289
Dr. Stefan Johannes Kreis, Friedrichstr. 11, Bamberg
Tel. 0800/6649289

Tierärztlicher Notdienst
17.07.2020
Tierarztpraxis am Hauptsmoorwald, Seehofstr. 45,
96052 Bamberg, Tel. 0951 96830150

Kath. Pfarrgemeinde St. Magdalena Geisfeld
Unsere Pfarrei finden Sie auch unter https://st-magdalena-geisfeld.
erzbistum-bamberg.de

Sonntag, 19.07.2020 - Patronatsfest - Wir feiern unsere Pfarrpatro-
nin Maria Magdalena
09.30 Uhr Festgottesdienst

Amt
- nach Meinung der Familie Büttel, Litzendorfer Str. 3
- für Willi Ruhl
- für alle Verstorbene der Familien Schmittlein, Dauer, 
Panzer und Häckel
- für Kunigunda und Andreas Eisentraut und für alle 
verstorbene Angehörige Füllgarten 1
- für Maria, Baptist und Franz Weber und für Anna-Ma-
ria Bauer
- zur Danksagung und für alle verstorbene Angehörige 
Unterer Geisberg 17
- für Barbara Dorscht und alle verstorbene Angehörige 
Magdalenenstr. 20
L/Kh: E. Schaubert/N. Schwarzmann

Wenn Sie an den Gottesdienstfeiern in unserer Pfarrkirche teilnehme 
möchten, sind Sie dazu sehr herzlich eingeladen. Wir bitten dabei 
aber folgendes zu beachten:
- Personen mit Fieber, Erkältungskrankheiten, Atemwegserkrankun-

gen oder mit Corona-Infizierung oder -Erkrankung oder die vom 
Gesundheitsamt als Kontaktpersonen der Kategorie I und/oder II 
eingestuft sind, bitten wir, von einem Besuch abzusehen.

- Beim Betreten und Verlassen der Kirche ist ein Mund-Nasen-
Schutz zu tragen. Sobald der Sitzplatz in der Kirche eingenom-
men ist, kann der Mund-Nasen-Schutz abgenommen werden.

- Das Gotteslob muss von zu Hause selbst mitgebracht werden.
- Während der Gabenbereitung wird kein Opferkorb für die Kollek-

te herumgereicht. Die Opferkörbe stehen am Kirchenausgang bei 
den Weihwasserbeckern. Wir bitten, die Kollekte dort einzulegen.

- Wegen der Einhaltung des Abstandsgebots stehen in der Kirche 
nur ca. 40 Plätze zur Verfügung. Einlass in die Kirche ab 18.30 
Uhr. Es können nur die Sitzplätze eingenommen werden, die 
nummeriert und markiert sind und vom Ordnungspersonal zu-
gewiesen werden. Sobald die Höchstgrenze der Plätze ausge-
schöpft ist, können keine weiteren Besucher mehr eingelassen 
werden. Eine Zugangsmöglichkeit zur Kirche besteht nur über 
den Seiteneingang an der Kirchentreppe.

Wir haben zwar bis zuletzt ge-
hofft, aber es war nicht an-
ders zu erwarten: Unser be-
liebtes Geisfelder Pfarrfest 
müssen wir heuer leider absa-

gen. Es war für den 19.07. geplant. Der Corona-Virus wirbelt heuer 
einfach alles durcheinander.

Bleiben Sie alle gesund und freuen Sie sich mit uns auf das 
Pfarrfest 2021!

Ev.-Luth. Pfarramt Hirschaid-Buttenheim
St.-Johannis-Str. 3
96114 Hirschaid
Tel. 09543/6388     Fax 09543/40221
Webseite: www.hirschaid-evangelisch.de
Unsere Gottesdienstangebote in der Coronakrise
Liebe Gemeindemitglieder,
wegen den Lockerungen der Sicherheitsauflagen hat der Kirchenvor-
stand beschlossen, dass unsere Gottesdienste wieder in den Kirchen-
gebäuden stattfinden. Auf Grund der guten Resonanz bieten wir bis 
Ende der Sommerferien jeden Sonntag einen zentralen Gottesdienst 
für unsere gesamte Pfarrei an.
„So spricht der Herr, der dich geschaffen hat: Fürchte dich nicht, 
denn ich habe dich erlöst; ich habe dich bei deinem Namen gerufen; 
du bist mein.“ Jesaja 43,1



Strullendorf - 18 - Nr. 29/20

18.07.2020 - 19.07.2020
Fr. Dr. Glabasnia-Bittel Martina, Buchenweg 6,
96155 Buttenheim, Tel. 09545 202
20.07.2020
Fr. Dr. Geber Elisabeth, Schwalbenweg 1,
96135 Stegaurach, Tel. 0951 290630
21.07.2020
Dres. Amon Paul und Rosa, Rothmühle 1,
96155 Buttenheim, Tel. 09545 50113
22.07. 2020
Dr. Draghici Horia, Lange Zeile 4,
96120 Bischberg, Tel. 0951 61180
23.07.2020
Dr. Just Christian, Hauptstr. 2,
91332 Heiligenstadt, 09198 315

Hospizverein Bamberg
0951 955070

1. FC Strullendorf 1933 e.V.
„Gartenhaus auf Vordermann gebracht“
Seit dem Auszug vom ehemaligen Platzwart Heinz Bie-
senecker war das am Sportheim angrenzende „Gar-
tenhaus“ verwaist. 

Nunmehr haben es in mühseliger und aufwendiger Arbeit Wolfgang 
Ketteler und Heinz Biesenecker mit einigen Helfern wieder auf „Vor-
dermann“ gebracht. Allerdings stehen noch einige kleinere Arbeiten 
an. Allen gilt deshalb unser großer Dank.
Geplant ist nunmehr, dieses „Gartenhaus“ unseren aktiven Mann-
schaften vor allem nach den Trainingseinheiten zur Verfügung zu stel-
len. Dadurch müssen wir das Sportheim nicht öffnen.
Näheres aber muss noch in der Vorstandschaft geklärt werden.

RMV Concordia Strullendorf
Vereinsheim
Ab Freitag, 24.07.2020 werden wir unser Vereinsheim 
wieder für Sie öffnen.

Natürlich unter den zur Zeit gültigen Hygienevorschriften für Gaststät-
ten (u. a. beim Betreten und beim Verlassen des Vereinsheims ist ein 
Mund- und Nasenschutz zu tragen).
Das Vereinsheimteam

DJK SC Mistendorf 1983 e.V.
Unser Vereinsbetrieb ist bis auf Weiteres eingestellt. Für 
nähere Informationen verweisen wir auf unseren aktuel-
len Aushang.

Homepage: www.djk-mistendorf.de

SG Roßdorf am Forst
DANKE!
KRAPFEN TO GO, war ein voller Erfolg, die gingen 
weg, „wie warme Semmeln“, nur besser!

Ein großes Lob für die hervorragenden Krapfen und ein großes 
Dankeschön an das Krapfen-Team für diese großartige Leistung!
Diese Woche: Pizza TO GO!

Samstag, 18.07., 16:30 Uhr - 20 Uhr
Neu: A mol wos anersch!
- Gyros-Pizza
- Pizza, Spezial, Thunfisch, Hawaii, Margherita auf Wunsch mit Zwie-
beln oder Knoblauch
- Rigatoni überbacken
- Kleiner gemischter Salat
Fassbier to go. - Bitte Gefäß mitbringen -
Vorbestellungen bei Familie Franke, Tel.: 09543 3689
oder kurzfristig am Samstag, ab 13 Uhr im
Vereinsheim, Tel.: 09453 9425
Letzte Pizza To Go vor der Sommerpause, Sa. 01.08.2020!

SGR Laufgruppe:
Jeden Mittwoch 19.Uhr
Treffpunkt: SGR Sportheim
Wir freuen uns über jeden Teilnehmer!

Alt-Eisen-Sammlung:
Nur noch an diesem Wochenende steht auf dem SGR-Vereinsgelän-
de, ein Alteisen-Container.
Zu erreichen ist dieser über dem Fahrradweg, an der Einfahrt zum 
Spielplatz. Eingeworfen werden kann alles was mindestens zu 50% 
aus Metall besteht. Kupfer, Aluminium, Draht, Bleche usw. ist erlaubt.
Bitte keinen Abfall oder Kunststoffe einwerfen.
Der Erlös kommt der Jugendfeuerwehr und dem SGR Kinderspielplatz 
zugute!
Bei Fragen zur Alteisensammlung: Josef Göller, anrufen: 5266
Hilfe in der Corona-Zeit.
Telefon: 0175/1550693
Homepage: www.sgrossdorf.de

SV Wernsdorf e.V.
Tennisabteilung
Rückblick Junior/innen
U 14

In Pettstadt schaffte unser Team in einer teilweise sehr spannenden 
Begegnung ein glattes 6-0. Damit haben wir die Saison auf einem tol-
len 2. Platz beendet. Super Leistung!
U 16
In Ebersdorf müsste sich unsere Mixed-16 Mannschaft nach teilweise 
engen Matches mit 1-5 geschlagen geben. Jetzt gilt es dran zu blei-
ben und volle Konzentration aufs nächste Spiel.
U 18
In Friesen glückte (2 Spiele wurden erst im Tiebreak entschieden) ein 
glatter 6-0 Erfolg. Damit haben wir Platz 1 verteidigt und eine ideale 
Ausgangsposition für das entsprechende Spiel am 25.7. in Zapfen-
dorf.

Seniorenbereich
Damen I
Gegen eine junge, starke Mannschaft aus Pettstadt konnte lediglich 
Gabriella Sac den einen Punkt in ihrem Einzel sichern. Victoria Hensel 
musste sich erst im Matchtiebreak geschlagen geben. Die Einstellung 
passt, aber manchmal fehlt das Quäntchen Glück.



Strullendorf - 19 - Nr. 29/20

Herren 40
Unerwartet stark präsentierte sich unsere ersatzgeschwächte Herren-
mannschaft in Marktleuthen, wo sie bereits nach den Einzeln mit 5:1 
„den Sack zumachte“. Endergebnis 7:2 für unsere Truppe. Eine kon-
zentrierte, geschlossene Mannschaftsleistung bis zum Schluss !!!

Vorschau 5. Spieltag
Samstag, 18. Juli um 09:00 Uhr:
U 16 gegen Einberg
Samstag, 25. Juli um 09:00 Uhr:
U16 gegen Eggolsheim
U 18 in Zapfendorf
Samstag, 18. Juli um 14:00 Uhr:
Herren 40 gegen TC Sonnefeld
Sonntag, 19. Juli um 10:00 Uhr:
Damen I gegen SV Pettstadt
Damen II beim SV Dörfleins

Verletzungsbedingt wird wohl nur eine Damenmannschaft spielen 
können. Allen Verletzten auf diesem Weg eine baldige Genesung.
Wir wünschen allen aktiven Mannschaften viel Erfolg!!!
Interessierte Kinder und Jugendliche können gerne unverbindlich frei-
tags von 15-20 Uhr beim betreuten Jugendtraining an der Tennisan-
lage des SV Wernsdorf reinschnuppern oder sich bei der/dem Abtei-
lungsleiterin/Platzwart unter 0171-4960340 melden. Das gilt natürlich 
auch für tennisinteressierte Erwachsene.
Wir freuen uns auf euch!!!

Spezielle Öffnungszeiten für Wunsch- 
testungen in der Abstrichstelle in Scheßlitz
Ab dem 15.07. werden werktags, Mittwoch von 16:00 – 18:00 Uhr 
und Freitag von 14:00 – 16:00 Uhr, in der Abstrichstelle in Scheß-
litz (ehemaliges Nettogebäude) Testungen für Personen vorge-
nommen, die sich freiwillig auf COVID-19 testen lassen möchten 
(Hierfür ist keine Anmeldung erforderlich). Dies sind Personen 
ohne Symptome, ohne einen Kontakt zu einem Corona-Infizierten 
und ohne Auftrag des Gesundheitsamtes zur Testung. Es genügt 
die Krankenversicherungskarte, um sich testen zu lassen. Es ist 
keine Anmeldung über den Hausarzt notwendig.
Grundlage dieser freiwilligen Testmöglichkeit ist das Testkonzept der 
bayerischen Staatsregierung. Ein Eckpunkt dieses Konzeptes ist, 
dass alle Personen, die auf eine COVID-19-Erkrankung getestet wer-
den wollen, Gewissheit darüber erhalten sollen, ob sie sich infiziert ha-
ben. Allen Bürgerinnen und Bürgern Bayerns soll eine solche Testung 
angeboten werden.
Das Ziel dieser Teststrategie ist, die Pandemie weiterhin einzudäm-
men. Dem Landkreis und der Stadt Bamberg ist es äußerst wichtig, 
insbesondere auch vor bzw. nach der bevorstehenden Urlaubszeit, 
ein entsprechendes Angebot der Bevölkerung anbieten zu können. 
„Der Schutz unserer Bevölkerung vor einer Corona-Infektion hat wei-
terhin oberste Priorität. Mit einer hohen Anzahl von Testungen können 
eventuell auftretende Infektionen frühzeitig erkannt und entsprechend 
nachverfolgt und gehandelt werden.“, so die Leiterin des Gesund-
heitsamtes Frau Dr. Susanne Paulmann.
Symptomatische Verdachtsfälle auf eine COVID-19-Erkrankung und/
oder ein Testung auf Anordnung des Gesundheitsamtes als Kontakt-
person, werden wie bisher prioritär getestet. Die Abstriche werden 
nach Zuweisung über den Hausarzt, den Bereitschaftsdienst oder 
dem Gesundheitsamt Bamberg koordiniert.
Seit dem 6. März steht die Abstrichstelle in Scheßlitz, als eine der 
ersten zentralen Anlaufstellen in Bayern, für Corona-Testungen der 
Bevölkerung zur Verfügung. Die Abstrichtätigkeit für die freiwilligen 
Testungen auf COVID-19 wird von der GKG Bamberg übernommen. 
Geschäftsführer Udo Kunzmann: „Dieses Angebot ist ein wichtiger 
Schritt bei der Bekämpfung und Kontrolle von COVID-19. Die GKG ist 
froh, hier unterstützen zu können.“
Gemeinnützige Krankenhausgesellschaft des Landkreises Bamberg mbH
Oberend 29, 96110 Scheßlitz

Zusatzversorgungskasse für Arbeitnehmer 
in der Land- und Forstwirtschaft
Anträge bis 30. September 2020 stellen
Arbeitnehmer, die rentenversicherungspflichtig in der Land- und 
Forstwirtschaft tätig waren, können eine Ausgleichsleistung beantra-
gen, darauf macht die Zusatzversorgungskasse für Arbeitnehmer in 
der Land- und Forstwirtschaft (ZLA) aufmerksam.
Einen Anspruch hierauf haben Personen, die eine Rente aus der ge-
setzlichen Rentenversicherung beziehen und am 1. Juli 2010 das 50. 
Lebensjahr vollendet haben. Außerdem ist für die letzten 25 Jahre vor 
Rentenbeginn eine rentenversicherungspflichtige Beschäftigungszeit 
von 180 Kalendermonaten (15 Jahren) in der Land- und Forstwirt-
schaft nachzuweisen.
Antragsteller aus den neuen Bundesländern müssen außerdem nach 
dem 31. Dezember 1994 noch mindestens sechs Monate in einem 
land- oder forstwirtschaftlichen Betrieb rentenversicherungspflich-
tig gearbeitet haben. Auch ehemalige Arbeitnehmer, die keinen An-
spruch mehr auf die tarifvertragliche Beihilfe des Zusatzversorgungs-
werkes haben, können einen Antrag auf Ausgleichsleistung stellen.
Die monatliche Geldleistung beläuft sich zurzeit auf maximal 80,00 
Euro für Verheiratete und 48,00 Euro für Ledige.
Anträge sind bis zum 30. September 2020 zu stellen. Dies ist jedoch 
nur maßgebend, wenn der Antragsteller bereits eine gesetzliche Ren-
te vor dem 1. Juli 2020 bezogen hat. Wird der Antrag später gestellt, 
gehen nur die Leistungsansprüche vor dem 1. Juli 2020 verloren.
Fragen beantwortet die Zusatzversorgungskasse für Arbeitnehmer in 
der Land- und Forstwirtschaft, Druseltalstraße 51, 34131 Kassel (Tel.: 
0561 785179-00, Fax: 0561 7852179-49, Mail: info@zla.de). Weitere 
Informationen finden sich im Internet unter www.zla.de.

Noch freie Schulplätze für Quereinsteiger
Die Montessori-Schule Bamberg bietet für das neue Schuljahr 20/21 
noch freie Plätze in den Klassenstufen sechs, sieben und acht.
Als Alternative zur Regelschule ist es Philosophie der Montessori-
Schule, individuelles Lernen und die Verantwortung für das eigene 
Lernen in den Vordergrund zu stellen. Die Montessori-Pädagogik för-
dert selbstständiges und reflektiertes Handeln, sowohl im Unterricht 
als auch im sozialen Miteinander. Schülerinnen und Schüler werden 
individuell zum Mittelschulabschluss, qualifizierenden Abschluss der 
Mittelschule oder Mittleren Schulabschluss geführt. Nach Erreichen 
des Mittleren Schulabschlusses stehen den Schülerinnen und Schü-
lern alle weiteren Wege an einer Montessori-Oberstufe oder allge-
meinbildenden Schule offen.
Falls auch Sie mit Ihrem Kind diesen Bildungsweg gehen möchten, 
können Sie gern mit uns Kontakt aufnehmen.
Weitere Informationen und Kontakt:
Sekretariat der Sekundarstufe
Tel: 0951 - 96431120
Mail: sekretariat-sekundar@montessori-bamberg.de



Strullendorf - 20 - Nr. 29/20

REDDY Küchen Hirschaid
Industriestr. 9 · 96114 Hirschaid
Telefon: (09543) 44 32 60
E-Mail: hirschaid@reddy.de

hirschaid.reddy.de

*  Gültig bis 18.07.2020 bei allen frei geplanten Küchen. Nur für Neuaufträge.

+Kühl-Gefrierkombination 

GESCHENKT25%BIS 
ZU

*

SOMMER-RABATT

Für den Urlaub
Zuhause!

A
bb

. ä
hn

lic
h

Frischmarkt 
Sponsel

Heiligenstadt

BIO

Hauptstr. 27 ■ 91332 Heiligenstadt i.Ofr. www.frischmarkt-sponsel.deHauptstr. 27

Tel. 09198 / 248

Montag - Freitag:
8:00 bis 18:30 Uhr

Notfall-Lieferdienst

Ö� nungszeiten

IHR BIO-MARKT im Herzen der Fränkischen Schweiz 

Bio-Bäckerei Postler

Bäckerei Schüller Sappelbrot

Frankenwein

Storath Schokolade

Deutsche Bachforellen

Back-, Koch- & Ernährungstipps
 Steinlein`s Steaks und Bratwürste
 Steinlein`s Steaks und Bratwürste

Samstag
7:30 bis 18:00 Uhr

Kaffee, Tee 
& Eis

angenehm einkaufen!angenehm einkaufen!
In bewegten ZeitenIn bewegten Zeiten

Transportunternehmen
Barbara Bäslack

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir

Kraftfahrer (m/w/d) 
( Kl. C/CE ) im Verteilerdienst

in VZ, TZ oder auf 450-Euro-Basis

LKW Standort Bamberg

Bewerbung unter Tel.: 0160/5328676
oder per Mail Lutz.Baeslack@t-online.de

Edeka Massak

www.gc-fs.de

im Golfclub
Fränkische Schweiz 
in Kanndorf

HERZLICH 
WILLKOMMEN

Gemeinschaftspraxis

Dr. med. Kestel / Fünfgelder
Am Wetterkreuz 2  -  96123 Litzendorf - Tel. 09505 - 950115

Wir machen Urlaub vom 27.07.20 
bis einschließlich 17.08.20.

Ab Dienstag, den 18.08.20 sind wir wieder für Sie da.
Vertretung in 
dringenden 
Fällen:  

Ellertaler Hausarztpraxis
Dr. Bauernschmitt, Naisa vom 27.07. bis 14.08.20 Tel. 09505-7955
Dr. Kern, Geisfeld   Tel. 09505-7025
Dr. Loskarn, Wernsdorf Tel. 09543-82330
Dr. Kavouras, Pödeldorf vom 27.07. bis 31.07.20 Tel. 09505-1050

 Ärztetafel 

©
 B

lu
eS

ky
Im

ag
es

 -
 F

ot
ol

ia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Covid-19
Comeback  20‚

Endlich dürfen Geschäfte wieder öffnen!

Damit das so bleibt, haben wir die passenden 
Corona-Schutz-Produkte für Sie.

WIEDERERÖFFNUNG

WIEDERERÖFFNUNG
WIEDERERÖFFNU

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88 ZZZ�LW�ñ \erdruck�de



Strullendorf - 21 - Nr. 29/20

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

 Kleinanzeigen  Kleinanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Junge Familie sucht Haus/

Grund in Geisfeld, Litzendorf + OT,

Roßdorf. Wir freuen uns auf ihren

Anruf: 0179/9764539

Rentnerin sucht 2-Zi- Wohnung

in Strullendorf oder Hirschaid, bis

Ende 2020, Tel. 0151 27526574

Vom 06.08.2020 – 21.08.2020 habe ich Urlaub

Vorschau: 
27.+28.08.  frische Hähnchen  

(aus Eigener Aufzucht)

03.+04.09. frische Enten – bitte vorbestellen  
 (aus Eigener Aufzucht) 

10.+11.09. frische Enten – bitte vorbestellen 
 (aus Eigener Aufzucht)

Sonntag ab 11.00 Uhr
„letzter Mittagstisch“ 
Kalbsrahmbraten,  
Rindfleisch + Kren, 
Schweinebraten,  
Sauerbraten, Jägerbraten 
und Jägerschnitzel

Fam. Walter Dauer 
- Lammbräu -

ZAHLE BARES FÜR RARES, VOR ORT!  
Dekoratives, Kameras, Bücher, Geschirr, Bestecke, Zinn/Kupfer, 

Gläser, Krüge, Vasen, Näh-/Schreibmasch., Lederwaren, Pelze, Trachten, 
Abendkleidung, Taschen/Reisekoffer, Musikinstrumente, Telefone, 

Radios, Lampen, Platten/CDs/MCs, Reit-, Jagd- und Angelzubehör, 
Uhren & Schmuck (auch defekt), Zahngold, Münzen, Briefmarken. 

BARZAHLUNG VOR ORT! 01523 - 866 9440



Strullendorf - 22 - Nr. 29/20

Pointstraße 2 | 96129 Strullendorf steba.com

MwSt. gesenkt = 
günstiger einkaufen

STEBA WERKSVERKAUF
QUALITÄT. VERLÄSSLICHKEIT. KOMPETENZ.

Unsere Öffnungszeiten:
Montag bis Donnerstag von 8:00 bis 15:00 Uhr

(12:00 bis 12:30 geschlossen) & Freitag von 8:00 bis 12:00 Uhr

* Juli-Monatsangebot:
Standventilator VT 5
50 Euro

* Nur solange der Vorrat reicht.

Sonntag, den 19.07.2020 Mittagstisch 
von 11:00 Uhr bis 14:00 Uhr 

„Rinderrahmbraten, Schweinelende“ u.m.

Vom 20.07.2020 bis 25.07.2020
„Betriebsurlaub“

Auf Ihren Besuch freut sich Fam. Nüßlein.

Gasthaus Nüßlein, Strullendorf 
Nähe Bahnhof, Tel. 09543 7206

ff. Fleisch und Wurstwaren
Strullendorf - Lindenallee 5

Tel.: 09543 - 257

Angebot
der Woche vom 20.07. bis 25.07.2020

Dienstagnachmittag 
& Mittwoch ganztägig 

geschlossen.

Schweinegulasch ....  100 g €  0.80 

Mettwurst, grob 

mit Kümmel ...............  100 g € 1.40 

Schweinskopfsülze ...  100 g € 0.95

Achtung

Am Freitag, den 24.07.2020 ab 14.00 Uhr

gegrillte Makrelen
Preis 9,- Euro

Vorbestellungen unter Tel. 0177 7691685

Martin-Luther-Str. 84 (geg. Netto-Markt), 96129 Strullendorf

Migis Imbiss

Wir sind für Sie da...

  
Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Christian Neudecker
Mobil: 0151 46761174

c.neudecker@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

HOCHBAU I BAGGERARBEITEN

SANIERUNG I UMBAUARBEITEN

PFLASTERARBEITEN I KERNBOHRUNGENwww.georg-schmitt-bau.de



Strullendorf - 23 - Nr. 29/20

JETZT KONTAKT AUFNEHMEN:

www.poolfriedel.de  facebook.com/gartenfriedel

Friedel Garten- und Tel.: +49 (0)9543 / 44 13 690
Landschaftsbau GmbH Email: info@gartenfriedel.de

Löserstraße 10
96114 Hirschaid

individuelle Ausstattung
und passgenaue Form

perfekte Integration in
die Umgebung

Urlaubsflair im  
eigenen Garten

Garten-  und  Landschaftsbau

BIODESIGN® POOLS 
DAS POOL-SYSTEM DER ZUKUNFT 

Sie suchen ein einzigartiges Badeerlebnis für die ganze Familie? 
Mit einem nachhaltigen Biodesign® Pool holen Sie sich 

mediterranes Urlaubsflair in den eigenen Garten!

Eine Ära geht zu Ende ...
... aber kein Grund, traurig zu sein,  

wir lassen es nochmal richtig krachen!
Da wir unsere Gaststätte aus gesundheitlichen Gründen schließen, 
wollen wir mit euch ein großes Abschlussfest feiern!

Dieses findet am Samstag, dem 25.07.2020 ab 17:00 Uhr statt.
Kommt vorbei und lasst uns gemeinsam auf die guten alten Zeiten
und Erinnerungen anstoßen.

Besonderheiten:

➤ Bier + weitere Getränke für 2 €
➤	 verschiedene Speisen-Klassiker 
 zum Sonderpreis
➤	 Live-Musik ab 18:00 Uhr
 (lt. § 13 Abs. 6 BayIfSMV)

Wir freuen uns auf euer Kommen!

Euer Lammbräu-Dauer-Team
Tel. 09543-220



Strullendorf - 24 - Nr. 29/20

Impressum: EDEKA Nordbayern-Sachsen-Thüringen Stiftung & Co.KG, Edekastraße 3, 97228 Rottendorf, HRA 61642, Amtsgericht Würzburg, www.edeka.de/nordbayern,
 Email: nst-kundenservice@edeka.de, Kundenhotline 0800-0033352. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen. Solange Vorrat reicht. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.

* Nur solange der Vorrat reicht. * Nur solange der Vorrat reicht.

Schweinebauch
mit Rippen, zugeschnitten

1 kg

SUPER-KNÜLLER

1.66 -29%
1 17. 

SUPER-KNÜLLER

7.80 -28%
5 55. 

Milka, Daim*, Toblerone  
oder Oreo Eis

verschiedene Sorten
300-440 ml Packung  

1 l = 4,43-6,50

Landliebe
Pudding

verschiedene Sorten
150/225* g Becher 

100 g = 0,32/0,21

SUPER-KNÜLLER

1.56 -44%
0 86. 

SUPER-KNÜLLER

1.07 -46%
0 57. 

0 57. 
AKTION

SUPER-KNÜLLER

2.93 -33%
1 95. 

SUPER-KNÜLLER

0.77 -37%
0 48. 

bis zu -22% 

SUPER-KNÜLLER

6 81. 

SUPER-KNÜLLER

1.17 -51%
0 57. 

0 38. 
AKTION

SUPER-KNÜLLER

1.85 -21%
1 46. 

SUPER-KNÜLLER

1.46 -33%
0 97. 

8.28

8.76

8.76

Bamberger Str. 8 · 96129 Strullendorf
Mo. - Sa. 7-20 Uhr Gültig vom 20.07. bis 25.07.2020

EDEKA Massak

Kühne Made for Meat
Würzsauce

verschiedene Sorten
235 ml Flasche 

100 ml = 0,50

Zuckeraprikosen 
„Sekerpare“ 

aus der Türkei, Kl. I, 
350 g, 1 kg = 2,77

oder Plattpfirsiche 
„Paraguayos“

aus Spanien, Kl. I, 500 g,
 1 kg = 1,94, Schale

Rhön Sprudel, Franken Brunnen,
oder Förstina Schorlen

verschiedene Sorten
12 x 0,75 Liter Kasten

+ 3,30 Pfand, 1l = 0,76
Ausgenommen Vita, 

Leicht&Fruchtig, 
Cola-Mix, und Vital

Wassermelone
rotfleischig

aus Spanien,
Kl. I, 1 kg

Herta
Genuss Momente Schinken

verschiedene Sorten 
100 g Packung

Schweinehüftsteaks 
natur oder grillfertig gewürzt

100 g

Kirschen
aus Griechenland/der Türkei, 

Kl. I, 100 g

funny-frisch
Jumpys, Ringli,Paprika 

Ecken, Zwiebli-Ringe 
oder Frit-Sticks

75 -100 g Packung
100 g = 0,86-1,15

Unsere gute Fleischwurst
100 g

kernarm


